Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 2.3-4 (R.I. Ireland ed., p.99, ll.188-192).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 9: De velocitate atque pigritia bellatorum (fol.127ra):

Frontinus in prohemio: **Occupatis velocitante consuli oportet.**

Illud neque ignoro neque infinitior, et rerum gestarum scriptores indagine operis sui hanc quoque partem esse complexos, et ab auctoribus exemplorum, quidquid insigne aliquo modo fuit traditum; sed, ut opinor, occupatis uelocitate consuli debet.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.praefatio (R.I. Ireland ed., p.1, ll.9-12).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 10: De ocio et perpessione bellici operis (fol.127rb):

Frontinus libro 4. titulo 3. **Emilianum scipionem traditur in itinere cum amicis ambulantem: accepto pane vesci solitum. Idem et de alexandro macedone: dicitur Massinissam nonagesimum etatis annum agentem meridie ante tabernaculum stantem vel ambulantem capere solitum cibos legimus.**

Aemilianum Scipionem traditur in itinere cum amicis ambulantem accepto pane uesci solitum. [Idem et de Alexandro Macedone dicitur.] Masinissam, nonagensimum aetatis annum agentem, meridie ante tabernaculum stantem uel ambulantem capere solitum cibos legimus.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 3.9-11 (R.I. Ireland ed., p.100, ll.226-230).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 13: De munitione et custodia locorum (fol.127vb-128ra):

Frontinus libro 3. titulo 12. **Alcibiades athenis ciuitate sua lacedemoniis obsessa veritus negligentiam vigilum denunciauit his qui in stationibus erant vt obseruarent lumen quod nocte ostensurus esset ex arce: et ad conspectum eius ipsi quoque lumina attollerent: quo munere qui cessasset penam passurum: dum solicite expectaretur signum ducis: per vigilatum ab omnibus et suspecte noctis periculum euitatum est.¹** Libro 4. titulo 26. Usus inuenit vt acerrimi canes et sagacissimi in turribus nutriantur qui aduentum hostium odore presentiant latratusque testentur. Anseres quoque non minore solertia nocturnos superuentus clamoribus indicant: nam ingressi capitolinam arcem galli romanum nomen euertissent: nisi clamore anseris excitatus mallius restitisset. Mira diligentia siue fortuna viros qui vniuersum orbem erant missuri subiugum auis una seruauit.² Ultero capitulo quod est epilogus. **Solertissime caueatur: ne quando aut potus inopia emergat: aut cibi: quibus malis nulla arte succurritur. Ideoque intra muros tanto plura condenda sunt quanto scitur clausure tempus in obsidentium consistere voluntate.**³

1. Alcibiades <dux> Atheniensium, civitate sua <a> Lacedaemoniis obsessa, ueritus negligentiam uigilum, denunciauit his qui in stationibus erant, obseruarent lumen, quod nocte ostenturus esset ex arce, et ad conspectum eius ipsi quoque lumina attollerent: in quo munere qui cessasset, poenam passurum: dum solicite exspectatur signum ducis, per vigilatum ab omnibus et suspectae noctis periculum euitatum est.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.12.1 (R.I. Ireland ed., p.84, ll.353-358).

2. Illud quoque usus invenit, ut acerrimos ac sagacissimos canes in turribus nutriantur qui adventum hostium odore praesentiant latratuque testentur. Anseres quoque non minore sollertia nocturnos superventus clamoribus indicant. Nam ingressi Capitolinam arcem Galli Romanum nomen eruerant nisi clamore anserum excitatus Mallius restitisset. Mira diligentia siue fortuna viros, qui uniuersum orbem erant missuri sub iugum avis una servavit.

Publius Flavius Vegetius Renatus, *Epitoma rei militaris*, 4.26.4-6 (M.D. Reeve ed. p.142, ll.12-20).

3. Quae ad oppugnandas vel defendendas urbes auctores bellicarum artium prodiderunt vel quae recentium necessitatum usus invenit, pro publica ut arbitror utilitate digessi illud iterum iterumque commonens, ut sollertissime caveatur ne quando aut potus inopia emergat aut cibi, quibus malis nulla arte succurritur; ideoque intra muros tanto plura condenda sunt quanto scitur clausurae tempus in obsidentium potestate consistere.

Publius Flavius Vegetius Renatus, *Epitoma rei militaris*, 4.30.5-6 (M.D. Reeve ed. p.145, ll.9-16).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 14: De experientia dubia fide suorum (fol.128ra):

Frontinus libro 4. titulo i. **Thegenos atheniensis cum exercitum megaram duceret potentibus ordines respondit ibi se daturum: deinde clam equites premisit eosque hostium specie in pratum in socios retorquere iussit. Quo facto cum tanquam ad hostium occursum prepararentur permisit: ita ordinari aciem vt quo quis voluisset loco consisteret. Et cum inertissimus quisque retro se dedisset: strenui autem in fronte prosiliuissent vt quemcunque inuenerat stantem: ita ad ordines milites prouexit.**¹ Titulo 7. **Picates dux atheniensium classem suam hostili habitu instruxit: et ad eos quos suspectos habebat inuectus cum effuso studio exciperetur deprehensa eorum perfidia oppidum diripuit.**²

1. Theagenes Atheniensis, cum exercitum Megaram duceret, potentibus ordines respondit ibi se daturum: deinde clam equites praemisit eosque hostium specie impetum in suos retorquere iussit. quo facto cum <quos secum> habebat tamquam ad hostium occursum praeparentur, permisit ita ordinari aciem ut quo quis uoluisset loco consisteret. cum inertissimus quisque retro se dedisset, strenui autem in fronte<m> prosiluissent, ut quemque inuenerat stantem, ita ad ordines militiae prouexit.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 1.8 (R.I. Ireland ed., p.93, ll.45-51).

2. Iphicrates dux Atheniensium classem suam hostili habitu instruxit et ad eos quos suspectos habebat inuectus, cum effuso studio exciperetur, deprehensa eorum perfidia oppidum diripuit.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 4.7.23 (R.I. Ireland ed., p.110, ll.455-457).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 15: De explorationibus et exploratoribus (fol.128ra-rb):

Frontinus libro i. titulo 2. **Scipio aphricanus capta occasione mittende ad syphacem legationis: cum lelio seruorum habitu tribunos et centuriones electissimos ire iussit: quibus cure esset prospicere regias vires. Hi cum liberius castrorum positionem scrutarentur: equum de industria dimissum tanquam fugientem persecuti maximam partem munimentorum circuierunt. Que cum nunciassent incendio confectum est bellum.¹** Carthaginenses cum animaduertissent alexandri ita magnas opes ut aphrice quoque immineret: vnum ex ciibus virum acrem nomine amilicarem thodium vixerunt simulato exilio ire ad regem omnique studio in amicitiam eius peruenire. Qua is potitus consilia eius nota ciibus suis faciebat. Idem Carthaginenses miserunt qui per speciem legatorum longo tempore rome morarentur: exciperentque consilia romanorum. M. cato in hyspaniam: quia ad hostium consilia alia via peruenire non potuerat iussit trecentos milites simul impetum facere in statione hostium raptumque vnum ex his in castra perferre incolumen: tortusque ille omnia suorum archana confessus est.²

1. Scipio Africanus, capta occasione mittendae ad Syphacem legationis, cum Laelio seruorum habitu tribunos et centuriones electissimos ire iussit, quibus curae esset perspicere regias uires. hi, quo liberius castrorum positionem scrutarentur, equum de industria dimissum tamquam fugientem persecuti maximam partem munimentorum circumierunt; quae cum nuntiassent, incendio confectum bellum est.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.2.1 (R.I. Ireland ed., p.6, ll.138-143).

2. Carthaginienses, cum animaduertissent Alexandri ita magnas opes ut Africae quoque immineret, unum ex civibus, uirum acrem nomine Hamilcarem Rhodinum, iusserunt simulato exsilio ire ad regem omnique studio in amicitiam eius peruenire; qua is potitus consilia eius nota ciibus suis faciebat. Idem Carthaginienses miserunt qui per speciem legatorum longo tempore Romae morarentur exciperentque consilia nostrorum. M. Cato in Hispania, quia ad hostium consilia alia uia peruenire non potuerat, iussit trecentos milites simul impetum facere in stationem hostium raptumque unum ex his in castra perferre incolumem: tortus ille omnia suorum arcana confessus est.